lí#s$
Bh@

CÀilARÀ ilUIIICPAL OE ESTÂflüA

GABINETE DO VEREADOR ELENILTON, O NEGÃO DO POVO

t-

!! õo

:EÊüet
oõJl

!aõ
EriS
oô.:

qsg
õqr
sci9
À9 ã

!§{,

ôã d
õ o)l!
uJ o\

Àf-

I

I

Estância/SE, 16 de Setembro de 2025

Excelentíssi m o Se nhor Pres idente,

O parlamentar, ao tomar esta iniciativa em conformidade com o Regimento lnterno
e os procedimêntos normativos aplicávêis, após a devida apreciação pêlo
plenário, indica ao Excelentíssimo Prefeito de Estância, André Graça Santos,
junto à Secretaria Municlpal competente para que o projêto de implantação
de iluminação LED na Rua da Bahia seja elaborado e executado com
brevidade.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A Rua da Bahia é uma via de grande circulaçáo de pedestres e veículos, sendo
essencial para o deslocamento de moradores e para o comércio local. No entanto,
a iluminação atual é deficiente, o que compromete a visibilidade e a segurança da
população durante a noite. A substituição por lâmpadas de LED trará mais

claridade, eÍiciência energética e economia aos coÍres públicos. Além disso, o uso

da tecnologia LED reduz a necessidade de manutenção constante. Essa melhoria
proporcionará um ambiente urbano mais seguro e agradável para todos.

Além dos benefÍcios técnicos e econÔmicos, a nova iluminação contribuirá para a
valorização da região e incentivará o uso da via também no perÍodo noturno.
Moradores terão mais confiança âo transitar pela Íua após o anoitecer. lsso
Íortalece o comércio e promove bem-estar social. Portanto, é uma medidã
necêssária e de grandê impacto positivo para a comunidade.

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo
Prefeito Pascoal Nabuco, ESTÀNCIA, ESTADO DE SERGIPE, í6 de Setembro
de 2O25.

Assinado eletronicamente
Elenilton Cardoso

VEREADOR PROPONENIE
Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49 200-000 Íel.: (79) 3522-2298 E-mail

gabinete,êlênilton@camarade€stancia.se. gov.br

1

rNDrcAçÃo N" t-lizozs